nostris peruenire possent. Interea temporis omnes fluij hybernis niuibus dissolutis, aquarum multitudine redundabant. Rivuli quoque nullis coeūciti ripis, ingentem aquarum vim voluebant: adeò ut tutò, citraque maximos labores transiri non possent. Pontes enim ante horam, duas aut tres facti, exundantibus aquis natabant. Parum igitur abfuit, quin Comes Leonhardus de Nugarolis Cæsaris Orator, altera die post discessum à Smolentzko, submeritus fuisset. Evidem dum in ponte iamiam natante starem, curaremque ut impedimenta transportarentur: equis sub eo conciderat, eumque in cæca ripa reliquerat. Procuratores duo illi, proximitum Comiti, ne pedem quidem auxilijs ferendi gratia mouissent: adeò ut nisi alij à longè accurrissent, eumque iuissent, actum de eo fuisset. Veneramus eo die ad quendam pontem, quem Comes cum suis maximo periculo transferat. Ego, qui currus sciebam hanc subsequuturos, citra pontem mansi, & villici cuiusdam domum sum ingressus. Et cum procuratorem negligentius cibum curare videret, propterea quod lèse comediatum præmisisse responderet: ipse à matrefamilias cibum, quem libenter & iusto precio dabat, comparabam. Hoc ille ubi resciuit, matronę illico inhibuit, ne quicqā mihi venderet. Quod cum animaduerti, nuncium illius acceſsi, mandauique ut procuratori diceret, ut aut cibum tempestiuè ipse curet, aut emendi copiam permittat: quod nisi faciat, caput sim illi diminuturus. Noui, inquam, inorem vestrum;

Strum: multa conqueritis ex mandato domini, & hoc nostro nomine, quæ tamen nobis non portigitis. ad hoc non permittitis, vt nostris sumptibus viuamus, minatus sum, hæc me Principi dicaturum. His verbis minui illius authoritatem, ita ut deinceps me non solum obseruaret, sed quodammodo veneraretur. Post venimus ad confluxū Voppi & Borysthenis fluuiorum, ibique onerauimus Borysthenē sarcinulis nostris, quæ Mosaisko usq; aduerso flumine portabātur: nos verò Borysthene superato, in quodam monasterio pernoctauimus. Sequēti die e qui nostri in spacio dimidij miliaris Ger. tres fluuios, aliosq; plurimos riuelos redundantes, non sine periculo natare cogebantur. Nos illos per Borysthenem scalmis pescatorijs à monacho quodam vecti circumiuimus, atq; tandem x x v i. Aprilis Moscowiam attigimus. A qua cum dimidio mil. Ger. abessemus, occurrit nobis festinabundus, sudoreq; diffluens, senex ille secretarius, qui in Hispanijs legatus erat, nuncians, dominum suum nobis obuiāmittere magnos homines: nominans eos, qui nos præstolarentur, excepturiq; essent. Ad hæc ait, decere vt in congressu exequis descendamus, & stantes verba domini audiamus. Postea manus porrecta confabulabamur. Evidem inter alia causam tanti sudoris cum quæsiuissem, mox alta voce respondit: Sigismunde, est aliis mos seruendi apud dominum nostrum, quàm tuum. Porrò dum ita progredimur, videmus longo oridine, veluti exercitum quendam, stantes: atque

mox

mox nobis appropinquantibus, ex equis descendentes: quod & ipsi vicissim fecimus. Cæterum in ipso congressu, quidam initio ita orsus est: Magnus Dominus Basilius, Dei gratia rex & dominus totius Russiæ, &c. (totum titulum recitans) intellexit, vos Oratores fratris sui Caroli electi Romanorum Imperatoris & supremi regis, ac cius fratris Ferdinandi, aduenisse: misit nos suos consiliarios, nobisque iniunxit, ut à vobis inquireremus, quā sanus esset frater suus Casolus Rom. Imp. & supremus rex. Sub hæc, similiter de Ferdinando. Secundus ad Comité Leonharde Comes, inquit, Magnus Dominus (totum titulum recensens) iniunxit mihi, ut tibi obuiam irem, teque in hospitium usque deducerem, tibiique de omnibus necessarijs prouiderem. Tertius hoc idem ad me dixit. Hæc aperto capite, utrinque cum dicta & auditæ essent, primus rursus inquit: Magnus Dominus (recitando titulū) iussit, ut ex te, Leonharde Comes, inquirerem, quām sanè equitasses. Hoc idem ad me. Quibus iuxta eorum consuetudinem respondimus: Deus det sanitatem magno Principi. Clementia autē Dei & gratia Magni ducis sani equitauimus. Idem hoc rursus: Magnus dux, &c. (subinde titulum repetens) misit tibi Leonharde gradarium cum ephippio, & alium quoque equum ex suo stabulo. Hæc eadem ad me. Ad quæ cum gratias egissemus, porrigit nobis manus, & uterque utrumque nostrū ordine interrogant, quām sanè equitassemus. Tandem dicebant, Decere ut dominum

minum eorum honoremus, equosque donatos
conscendamus: quod quidem fecimus. atque flu-
vio Moscua traecto, præmissoq; alijs omnibus,
sublequimur. In ripa porro est monasterium: inde
per planiciem, perque medias hominum turbas,
que vnde accurrebant, in ciuitatem, atque a-
deo diuerioria ex opposito sita deducti sumus.
Erant autem ædes vacue & habitatoribus, &
omni lupellestile. Utque vero procurator indi-
cabat suo Oratori, se vna cum illis procuratori-
bus qui nobiscum ex Smolentzko venerant, ha-
bere a Domino mandatum, nobis ut de omnibus
necessarijs prouideant. Statuebant etiam co-
ram nobis scribam, dicentes illum constitutum
esse, ut quotidie cibum & alia necessaria afferat:
hortantur denique, ut si quid usquam nobis de-
asset, illis id significaremus. Deinceps singulis fe-
re diebus nos inuiserant, semper de defectu in-
quirentes. Habent autem constitutam sustinen-
di rationem, aliam pro Germanis, aliam pro Lith-
wanis, aliâ pro aliorum Oratoribus. Habent in qua
certum numerum, & eum quidem præscriptum,
constituti procuratores, quantum videlicet dent
panis, potus, carnis, avenæ, fœni, & aliarum om-
nium rerum, iuxta numerum singularum perso-
narum. Sciunt quantum lignorum ad culinam, ite
quantum ad vaporaria calefacienda, quantum fa-
lis, piperis, olei, cæpe, aliarumque minimarum re-
rum in singulos dies dare debeant. Eadem ratio-
nem quoque obseruant procuratores, qui Orato-
res deducunt & reducunt ex Moscowia. Cæte-
rūm

rum quamvis superquē tam cibi quām potus sup-
peditare solebant, tamen omnia ferè quæ petiera-
mus, prius commutata dabāt. Quintuplicem
potum semper afferebant, triplicem medonem,
duplicem ceruissiam. Aliquando pro certis rebus
mea pecunia ad forum miteram, præcipue verò
pro viuis pitibus. id grauiter ferebant, dicentes,
domino eorum inde magnam fieri iniuriam. In-
dicabam etiam procuratori, me nobilibus, quoīū
quinque numero mecum habui, lectulos curare
velle. At ille mox respondebat, non esse consue-
tudinem, lectulis cuiquam prouidere. Cui respon-
di: Me nō petere, sed velle emere: atque ideo secū
communicare, ne posthac, vt antea, irasceretur. Se-
quenti itaque die reuersus inquit: Retuli ad con-
siliarios domini mei, de quibus heri colloquebas-
mur. Iniunxerūt mihi, vt tibi dicerem, ne nūmos
pro lectulis exponeres. nam quemadmodum no-
stros homines in partibus vestris tractastis, ea-
dem ratione sese & vos tractaturos pollicentur.
Cum autem per biduum quievissimus in holpi-
tio, quæsuimus à procuratoribus nostris, qua
die Princeps nos accessurus, auditurusque esset:
Quandocunq; volueritis, respondent, referemus
ad consiliarios domini. Mox petiuimus. Erat no-
bis cōstitutus terminus, sed in aliū diem reiectus.
Pridie autem eius diei, venerat ipse procurator,
dicens: Consiliarij nostri domini mandarunt
mihi, vt tibi nunciarem, te cras ad Principem
nostrum iturum. Porrò quotiescumque nos vo-
cearunt, semper interpres secum habuerunt. Eo
dem

dem vespere reuertitur interpres, & dicit: Præpara te, quia vocaberis ad conspectum domini. Ité manè reuertitur, rursus commonens: Hodie eris in conspectu domini. Dein vix quartali unus horæ elapso, similiter utriusque nostrum venit procurator dices: Iá iam magni homines pro vobis venient, atq; ideo decet vos in easdem conuenire ædes. Cum itaque Cæsareum oratorem accessisset, continuò interpres aduolat, & magnos homines, eosq; præcipuos apud Principem viros, qui nos in aulam esset deducturi, nunc adesse ait. Erat autem quidam Knes Basilius Jaroslawski, magno Ducis sanguine iunctus: alter, unus ex ijs qui nos nomine Principis exceperat: quos comitabantur plurimi nobiles. Interim procuratores nostri mouebant nos, vt illis magnis hominibus honorem exhiberemus, & obuiam iremus. quibus respondimus, scire nos debitum officium nostrum, atque etiam facturos. Cæterum cum iam illi ex equis descendissent, atq; hospitale diuersorum Comitis ingredierentur, procuratores subinde nos urgebant, vt illis obuiam procederemus, eorumq; Principem indeferendo honore, nostris dominis quodammodo præponeremus. nos verò interim dum illi ascenderent, nūc hoc, nunc aliud impedimentum simulantes occursum tardamus, atque recta in medijs gradibus in illos incidimus: eosque vt aliquantil per respirarent, in habitationem ducere voluimus, sed id facere tuebant. Ipseque Knes, inquit, Magnus Dominus (recitando integrum titulu) iussit

iussit vos ad se venire. Mox consensis equis, magna comitante caterua progresi, in tantas hominum turbas iuxta arcem incidimus, ut per eas vix magno latellitum labore ac opera penetrauerimus. Est enim ea apud illos consuetudo, ut quotiescunque insignes externorum principum ac regum Oratores in aulam deducendi sunt, tu vulgus nobilium, stipendiarij ac milites ex circumiacentibus ac vicinis regionibus, iussu Principis conuocentur. urbis tabernae omnes ac officinæ sub id tempus occludantur, vendentes ac ementes foro pellantur, ciues denique vndiquaque conueniant. Hoc autem eò fit, ut ex tam immensa hominum multitudine, subditorumque turba, Principis apud alienigenas potentia: ex tantis autem externorum principum legationibus, maiestas apud omnes appareat. Porro arcē ingredientes, diuersis in locis seu regionibz, diuersi ordinis homines collocatos vidimus. Iuxta portam stabant ciues: milites vero & stipendiarij aream tenebant, qui pedes nos comitabantur, antecedebant, & stando impediebant, ne ad gradus usque perueniremus, ibiisque ex equis descenderemus. Etenim prope gradus ex equo descendere, praeter Principem, nemini licet. Quod ideo quoque fit, ut maior Principi honor exhibitus videatur. Primum autem, ut ad medios gradus venimus, occurrunt nobis certi Principis consiliarij, porrigentes manum & osculum, nosque vterius deducunt. Mox superatis gradibus, occurrunt & alij, maioris authoritatis

consiliarij : cedentibusque prioribus (est enim
mos, ut priores sequentibus, ac proximis quibus
que ex ordine cedant, ac loco suo tanquam regi-
one attributa subsstant) salutando dextras por-
rigunt. Dein ingredientibus palatum, in quo
vulgus nobilium circumstabat, primarij simili-
ter consiliarij occurrunt, nosque ordine ac ratio-
ne praedicta consalutant. Tandem in aliud atriu-
m, quod Knēsis, alijsque generosioribus, ex
quorum ordine ac numero consiliarij leguntur,
septum erat: atque inde ad Principis usque con-
clave (ante quod stabant ingenui, qui quotidiana
officia Principi præstant) ita deducti sumus,
ut interim nemo prouersus ex circumstantibus,
vel minimum honorem nobis exhibuisset. quin
si aliquem nobis familiariter notum prætereun-
tes, forte salutaremus, aut alloqueremur, adeò ille
non respondebat quicquam, ut perinde se exhiberet,
ac si nunquam quenquam nostrum nouis-
set, aut salutatus à nobis non esset. Ad Princi-
pem tandem quum ingredieremur, assurgebant
nobis (fratres Principis, si forte adsunt, non af-
surgunt, aperto tamen capite sedent) Consiliarij.
atq; unus ex primarijs ad Principem conuersus,
ex more suo, non rogatus nostro nomine, in hæc
verba loquebatur: Magne Domine, Leonhardus
comes frontem percutit: & rursus, Magne Do-
mine, Leonhardus Comes frontem percutit: de
tua magna gratia. itidem de Sigismundo. Pri-
mum significat, quasi, inclinat se, aut honorem
exhibet: secundum, gratias agit, de gratia acce-

pta. Nam frontem percutere accipiunt pro salutatione, gratiarum actione, & alijs id genus rebus. Etenim quoties aliquis quicquam petit, vel gratias agit, tum caput inclinare solet: si enixius id facere studet, tum ita se demittit, ut terram manus contingat. Si magno Duci pro re aliqua maxima gratias agere, aut petere ab eodem quicquam volunt, tum usq; adeo se inclinant, demittuntq;, ut fronte terram contingent. Princeps in loco eminentiore ac illultri, pariete imagine diui cuiusdam splendente, aperto capite sedebat, habebatq; à dextra in scanno pileum Kopack, sinistra vero baculum cum cruce Posoch, atq; peluim cū duobus gutturnijs, adiuncto impositoq; mātiliaiunt Principem, cum Oratori Romanæ fidei manum porrigat, crede te homini se immundo & impuro porrigere: atq; ideo, eo dimillo, continuo manus lauare. Erat ibi quoq; ex aduerlo Principis, loco inferiore, scamnum pro Oratoribus adornatum. Eò Princeps ipse, exhibito sibi prius (ut iam dictum est) honore, nos nutu & verbo accessit, manu scamnum demonstrans. Quò loci cum ordine salutaremus Principem, aderat interpres, qui verbum verbo reduebat. Audito autem inter cætera Caroli & Ferdinandi nomine, surrexerat, deque scabello descendens. auditaq; ad finem usq; salutatione: Frater (inquit) noster Carolus electus Rom. Imp. & supremus Rex, sanusne est? Dum Comes respondit, Sanus est: interim scabellum ascendit, & sedet. Hæc eadem, finita mea salutatione, ex me de Ferdinando

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

quærebatur. Dein utrumque nostrum ordinem ad se
vocabat, dicebatq;: Porrigi mihi manum, quia da-
ta, subiungit, Sanus ne equitasti? ad quæ uterque
nostrum, iuxta illorum morem respondit: Deus
det, ut tu sanus sis ad multos annos. Evidem
clementia Dei, & tua gratia, sanus. Sub haec ius-
serat, ut federemus. Nos vero, priusquam id feci-
mus, iuxta illorum consuetudinem, Principi in
primis, dein consiliariis & Knēsis, qui pro hono-
re nostro stabant, gratias, caput ad utramque par-
tem inclinantes, egimus. Solent alioqui aliorum
Principum Oratores, praesertim qui ex Lithuania,
Liwonia, Swetia, &c. mittuntur, in conspe-
ctum Principis admissi, vna cum comitatu ac ser-
vitoribus, singuli singula munera offerre.

Porrò consuetudo offerendi munera est eius-
modi. Audita & exposita legatione, mox consili-
arius is qui Oratores ad Principē introduxit, sue
gens, clara & aperta voce omnibus audientib. ita
dicit: Magne Domine, N. Orator frontem percu-
tit, N. tali munere: hoc idē de secūdo & tertio re-
petit. Dein singulorum nobilium ac servitorum,
eodem modo & nomina & munera exprimit. Co-
stituitur deniq; illi in latere Secretarius, qui pari-
ter & Oratorum, & singulorum ex ordine offe-
rentium nomina & munera nominatim signat.
Eiusmodi autē munera ipsi Pominki, quasi Mne-
mosynon quoddā appellant. nostros vero ad-
monebant de muneribus: quibus respondimus,
Non esse moris nostri. Sed redeo ad propositū.

Salutatione exposita cum paulisper sedisse-

mus, inuitauerat ordine vtrumq; nostrum Prin-
 ceps hisce verbis: Prædebis mecum. In priore mea
 legatione, vt hoc quoq; adiiciam, iuxta illorum
 consuetudinem me hoc modo inuitauerat: Sigis-
 munde, comedes sal & panem nostrum nobis-
 cum. Mox dein vocatis ad se procuratoribus no-
 stris, nescio quid illis demissa voce dixerat. à qui-
 bus vicissim admoniti interpretes: Surgite, in-
 quiunt, eamus in aliam habitationem, in qua dū
 reliquum legationis ac mandatorum quibusdam
 consiliarijs ac secretarijs à Principe constitutis
 exponimus, adornabantur mensæ. Constituto
 porrò prandij apparatu, Principe fratribus ac cō-
 filiarijs iam discubentibus, in cænaculum ipsi-
 cum essemus deducti, continuò consiliarij cæte-
 riq; omnes ordine nobis assurrexerunt: quibus
 vicissim, morem eorum edocti, priusquam conse-
 derant, gratias, caput ad omnes partes inclinan-
 do, egimus: locumque in accubitu, quem nobis
 ipse Princeps manu designabat, cœpimus. Cæte-
 rum tabulæ in cœnaculo circum circa adornatæ
 erant. In medio stabat abacus, grauis diuersis au-
 reis & argenteis poculis. In tabula, ad quā Prin-
 ceps sedebat, vtrinq; tantum interualli relictum
 erat, quantum ipse manibus expâsis spacijs pertin-
 gere posset: infra quod fratres, si forte adsunt, à
 dextris senior, junior à finistris, sedent. A fratre
 rursus paulo ampliore spacio interjecto, seniores
 Knesi, consiliarij, ordine ac gratia quam quisque
 apud Principem obtinet obseruata, sedebant.
 Ex opposito Principis in alia tabula nos sedeba-

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

mus: atque paruo interuallo interposito, familiari-
res ac seruitores nostri, quibus ex aduerso, in al-
tero latere, ordine sedebant hi, qui nos ex hospitio
in aulam deducebant. in posterioribus vtrique
oppositis tabulis, sedebant hi quo s Princeps sin-
gulari gratia inuitauerat: quicquid us stipendiarij, no-
nunquam adhibentur. in tabulis posita erant vas-
cula, quorum alia aceto, alia pipeie, alia sale re-
pleta erant: singula autem per longitudinem ta-
bulæ ita collocata & distributa erant, ut semper
quatuor numero coniuæ singula hæc tria habe-
rent. Sub hæc dapiferi, splendidis vestibus orna-
ti ingressi, abacum circueentes, ex aduerso Prin-
cipis, neglecto omni honore, subsistunt: dum o-
mnes vocati coniuæ accumberent, dumque ci-
bum afferre iuberetur. Interim omnibus dicitu-
bentibus, Princeps quandam ex suis ministris
vocarat, ac duo sibi oblonga panis frusta dederat
inquietus: Da Leonhardo Comiti, & Sigismudo.
hunc panem. Minister assumpto secum interpre-
te, ordine vtriq; nostrum ita obtulit: Leonhardus
comes, Magnus Dominus Basilius, Dei gratia
Rex & Dominus totius Rulsiæ, & Magnus Dux
facit tibi gratiam suam, & mittit tibi panem de sua
tabula. Hec verba interpres clara voce reddebat.
Nos stantes, Principis gratiam audiebamus. As-
surrexerant & alij, extra Principis fratres, pro ho-
nore nostro. Pro eiusmodi autem gratia ac hono-
re, illa response opas non est: quam ut panem
oblatum accipias, super tabulæ ponas, gratiasq;
ipsi Principi capitis inclinatione, dein consiliarijs

item

item alijs, ad omnes partes caput circumferēdo & inclinando agas. Porrò pane ipso Princeps suam erga aliquem gratiam, sāle verò amorem ostendit. Neque verò maiorem honorem potest alicui exhibere in suo conuiuio, quām si alicui sal de sua tabula mittit. Panes præterea formam helcij equini habentes, mea opinione, omnibus ijs vescentibus, durum iugum & perpetuam servitutem designant. Tandem pro cibo dapiferi, nullo rursus honore Principi exhibito, egressi, aquam vitæ, quam ab initio prandij semper bibunt: dein cygnos assos, quos ferè pro primo ferculo, quoties carne vescuntur, hospitibus apponere solent, attulerant. Ex quibus tres sibi appositos Princeps cultello pungens, quinam melior, alijsq; esset præferendus, explorabat, eosque cōtinuò auferre iusserat. Egressi mox omnes, eo quo intrauerant ordine, cygnos disceptos, ac in partes diuisos, in minores patinas, easque singulas singula quatuor frusta posuerant. Ingredi, quinque patinas Principi apposuerant: reliquas fratribus, consiliarijs, Oratoribus, alijsque ordine distribuerant. Astat quidam, qui Principi poculum porrigit: is scilicet, per quem panem & alia fercula singulis mittit. Solet autem Princeps portiunculam dapifero ad prægustandum dare, dein à diuersis partibus decerpere, gustare: post fratri, aut consiliario alicui, aut Oratoribus, unam patinam, ex qua ipse gustauit, mittere. Semper autem maiori solemnitate Oratoribus huiusmodi obsonia, ut de pane dictū est: offre

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

runtur: in quibus accipiendis, non solum ei cui
mittuntur, sed alijs singulis assurgendum, adeò
ut toties exhibita Principis gratia, assurgendo,
stanto, gratias agendo, caputq; subinde in om-
nes partes inclinando, non mediocriter quispiam
defatigetur. In priore legatione, cum Cæsaris
Maximiliani Oratorem agerem, & conuicio ac-
ceptus fuisset, aliquoties pro honore fratrum
Principis surrexeram: sed illos cum mihi vicis-
sim neq; gratias agere, neque vices villas repone-
re viderem, deinceps quoties gratiam à Principe
accepturos animadueitebam, cœpi tum conti-
nuò cum aliquo loqui, dissimulás omnia: & quá-
uis quidam ex opposito mihi innuebant, meque
stantibus Principis fratribus appellabant, ego ta-
men usque adeò dissimulabā omnia, ut vix post
tertiam admonitionem ex eis, quidnam sibi vel-
lent, quærerem. Cæterum, cum fratres Principis
stare respondissent: ego priusquam respicerem,
assurgeremque, cæremoniæ quodammodo finie-
bantur. Dein cum aliquoties tardius surrexis-
sem, iterumq; statim sedissem, idq; qui ex opposi-
to sedebant, riderent: itidem quam ob rem risis-
sent, tanquam aliud agens, interrogabam. Sed
cum nemo causam aperire vellet, tandem quasi
intellecta causa, vultu in grauitatem composito
dicebam: Ego nunc non adsum, ut priuata perso-
na. certè qui dominum meum negligit, hunc &
ego negligam. Præterea cum Princeps alicui ex
iunioribus obsonium mitteret, equidem etiam
admonitus ut non assurgerem, respondi: Qui
domi-

dominum meum honorat, hūc et ego honorabo. Porrò cum assos cygnos cœperamus edere, apponebant acetum, addito sale & pipere: ijs enim loco embammatis, seu iusculi vtuntur. Lac p̄t̄ea acidum in eundem vsum appositum, item cucumeres falsi, ad hæc pruna eadem ratione condita, prandij tempore è mēsa non remouētur. Ea dem ratio in alijs inferendis ferculis seruatur: nisi quod rursus, vt assatura, non efferantur. Apponuntur varij potus, maluaticū, Græcum vinū, varij etiam medones. Princeps cōmuniciter semel aut bis porrigi sibi poculum suum iubet. ex quo cum bibit, Oratores ad se ordine vocat, Leonharde, Sigmilunde(dicens) venisti à magno domino, ad magnū dominū: fecisti magnū iter, posteaquā vindisti gratiā nostrā, & serenos oculos nostros, bene tibi erit. bibe & ebibe, & bene ede vsq; ad saturitatē: deinde quiesces, vt tandem ad dominū tuū redire possis. Omnia & singula vasa, in quib; cibus, potus, acetū, piper, sal, & alia apposita vidi mus, dicunt esse ex puro auro: id quod ex pōdere verum apparebat. Sunt quatuor personæ, quæ singulæ ex vtraq; parte abaci stantes, singula pōcula tenent: ex quibus Princeps plerunque bibit, & saepius Oratores alloquitur, monetque eos vt edant. Aliquando etiam sciscitatur aliquid ab eis, sequē valde vrbanum & humanum exhibet. Interrogabat me inter alia, an rasissimē barbam? quod vnicā dictione fit, scilicet Brill. cum faterer, dicit, Et hoc iuxta nostrum: quasi diceret, Et nos rasimus. Cum enim alteram vxorem duxis-

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M
set, totam barbam abraserat: quod nunquam ab
aliquo Principe factum prohibebant. Antea mi-
nistri tabulæ, instar Leuitarum sacris inferuen-
tium, dalmaticis induiti erant, cincti tamen: nunc
verò habent vestes diuersas, quas Terlick vo-
cant, gemmis & vniōnibus grāues. Prandet ali-
quando tres aut quatuor horas. In prima mea le-
gatione, etiam ad vnam usque noctis horam pran-
debamus. Quemadmodum enim de rebus du-
bijs consultantes, saepē totum diem consumunt,
neque digrediuntur, nisi re prius maturè delibe-
rata, constitutaque: ita conuiuijs pariter seu co-
millationibus integrum absunt nonnunquā
diem, intendentibusque tandem tenebris sece-
dunt. Conuiuas saepē & ferculis & potu honorat.
A prandio in negotijs grauioribus nihil agit:
quin finito prandio dicere solet Oratoribus, Ite
nunc dimissos, illi ipsi qui eos in aulā deduxerāt,
rursus in diuersoria reducunt: sequē mandatum
habere dicunt, ibi ut maneant, illosque exhilarēt.
Afferuntur argentea pocula, & certa vascula mu-
ta, cum certo potu: omnesque in hoc student,
quo temulentos eos faciant. Sciunt autem pul-
chrè homines inuitare ad bibendum. & quum nul-
lam aliam habent occasionem propinandi, inci-
piunt tandem bibere pro sanitate Cæsarī, fratri
eius, Principis, aliorum denique incolumente,
quos videlicet in aliqua dignitate & honore con-
stitutos credunt. Illorum nomine quenquam re-
cusare poculum, non debere, nec etiam posse,
existimant. Ita autem bibitur. Qui incipit, sumit
poculum,

poculum, ac in medium habitationis procedit: stansque aperito capite, festivo sermone exponit, pro cuius salute bibat, quidque illi precetur: mox euacuato ac obuerso poculo, verticem tangit, quo omnes videant se ebibisse, & sanitatem illius domini, cuius nomine babitur, exoptare. Postea ad locum supremum se confert, plura pocula implere iubet, mox suum cuique porrigit, nomenque pro cuius salute bibendum sit addit. singuli itaque ad medium habitationis ire, ac euacuatis poculis insuum redire locum coguntur. Qui vero longior tem compositationem effugere velit, fingat se necesse est temulatum, aut somno oppressum esse: aut, ut illos inebriet, aut latenter post multa exactata pocula se amplius nequaquam bibere posse, affirmet. Etenim non credunt coniuas bene acceptos, ac laute tractatos, nisi temulentii reddantur. Hunc morem communiter nobiles, & quibus permisum est medonem ac ceruifiam bibere, obseruant. In priore legatione negotijs confectis, cum me dimitteret, finito prandio ad quod eram vocatus (solent enim legatos tam discedentes, quam aduenientes, conuiuio accipere) surrexerat Princeps, subsistentesque ad tabulam, poculum sibi dari iusserrat, dicens: Sigismunde, ego volo pro amore, quem habeo erga fratre nostrum Maximilianum, Rom electum Imp. & supremum Regem, pro que sanitate sua, poculum hoc ebibere: quod & tu eibes, & alijs omne sordine, ut videoas amorem nostrum, erga fratrem nostrum Maximilianum, &c. eiique referas, quae videris. Dein porrigit mihi pocula

poculum, & dicit: Ebibe pro sanitate fratris nostri Maximiliani Elect. Romanorum Imperatoris, & supremi Regis. Porrigebat & alijs omnibus qui prandio intererant, aut alioqui astabant, & ad singulos iisdem verbis vtebatur. Acceptis igitur poculis, parum retrocessimus, caputque erga Principem inclinantes, bibimus. Quibus finitis, me ad se vocat, manum porrigit, ac inquit: I nunc. Solet praeterea communiter Princeps, negotijs Oratorum ex aliqua parte pertractatis atq; constitutis, eos ad venationem & solatum inuitare. Est iuxta Moscowiam locus arbustis cōsītes, leporibus percommodus, in quo quasi quodam leporario fouetur maximus numerus leporum: quos proposita maxima pœna capere, praeterea arbusta ibi secare, nemo audet. Nutrit etiā quam plurimos in viuatijs ferarū atque alijs locis. Et quotiescumq; vult eiusmodi uti solatio, tum ex diuersis locis lepores compotare iubet, nam quo plures lepores cæperit, hoc maiore solatio & honore negotium se confecisse putat. Item cum in cāmpum venerit, tum certos suos consiliarios, adiunctis certis etiam aulicis, seu equitibus, pro Oratoribus mittit, eosque ad se deduci iubet. Deducti itaque, Principijs appropinquantes, de equis, consiliariorum admonitione, descendere, & ad Principem ire aliquot passibus coguntur. Nos eadem ratione in venatione ad se deductos, in equo exornato sedens, ueste splendida indutus, chirothecis depositis, tecto tamen capite, humaniter exceperat, nudamque

porrexerat manum; perque interpretem dicebat:
Exiuimus ad solarium nostrum, vocauimus vos
ut interessetis solatio nostro, atq; inde aliquā vo-
luptatē caperetis: proin equos cōscendite, nosq;
sequimini. Habuit tegmen quod Kolpakh appell-
lāt, quodque vtrinq; à tergo & à fronte monilia
habebat, ex quibus laminæ aureæ in modū pēna-
rū in altū tendebant, incurvantesq; sursum deor-
sumque ferebantur. Vestis erat instar Terlick, au-
reis filis contexta. ex cingulo pendebant duo
oblongi patris more cultelli, & pugio pariter ob-
longus à tergo habebat sub cingulo genus quod
dam armorum veluti cælum, quo communiter
in bello utuntur. Est etenim baculus cubito ali-
quantulum longior, cui corium duarum palma-
rum longitudine est affixum: in cuius extremitate
clava aut ænea, aut ferrea, ceu frustum quod-
dam existit, hoc tamen auro vndique exornatum
erat. Claudebat eius dextrum latus, expulsus Ca-
fani rex, nomine Scheale, Tartarus: sinistrum ve-
rò, duo iuuenes Knesi. quorum alter securim ex-
ebore, quam ipsi Topor vocant, ea ferè forma
qualis in Hungaricalibus aureis expressa cernitur,
dextra ferebat: alter verò clauam pariter Hunga-
garicæ similem, quam ipsi Schestopero, id est sex-
pennatā appellant. Rex Scheale accinctus erat du-
plici pharetra: in vna sagittas recōditas, altera ve-
rò arcū inclusum quodammodo habebat. Aderat
in campo plusquam trecenti equites. Porrò dum
ita per campum incedimus, Princeps nos aliquo-
ties, nunc hoc, iam alio loco subsistere, aliquan-
do ad

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

do ad se proprius venire iuss erat . Dein ad locum
venationis perductos , alloquebatur consuetudi-
nem esse dicens , ut quoties in venatione ac suo
solatio esset , tum ipse & alij boni viri suis mani-
bus canes venaticos ducerent : itidemque nos ut
faceremus , hortabatur . Constituerat denique vni-
cuique nostrum duos homines , quorum uerque
canem ducebat , quibus ipsi pro solatio nostro u-
teremur . Ad ea reipondebamus : Nos hanc suam
gratiam grato accipere animo , eundemque mo-
rem apud nostrates esse . Illa autem excusatione
ideo utebatur , quod apud eos canis immundum
animal habetur : & turpe est , canem nuda manus
attingere . Cæterum stabant longo ordine cen-
tum tere homines , quorum dimidia pars nigra , alte-
ra flavo colore erat veltita . Non longe ab ipsis substi-
terant omnes alij equites , prohibentes ne illac
transcurrerent ac elaberentur lepores . Porrò ne-
mini ab initio dimittere canem venaticum per-
missum erat , quam regi Scheale , & nobis . Prin-
ceps primus in clamabat venatorem , ordiri iu-
bens : qui continuo concitatissimo equi curru ad
cæteros Venatores , quorum magnus erat nume-
rus , aduolat : mox uno ore omnes exclamant ,
canes molossos & odoriferos immittunt . ubi sa-
nè periucundum erat audire tot , tamque varios
canum latratus . habet autem quam plurimos , &
eos quidem optimos , canes . Quosdam autem ad
insequendum lepores tantum , Kurtzos dictos ,
per pulchros pilosis caudis & auribus , commu-
nitate audaces , tamen ad longius currendi ac per-
sequen-